ATA DA QUARTA REUNIÃO DE DOIS MIL E DOZE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e doze, às nove horas e vinte minutos, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel Gonçalves, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e dois de outubro do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Matrículas isoladas; 2) Credenciamento de professores no corpo docente 3) Solicitação de dispensa de disciplina; 4) Validação de proficiência em língua estrangeira; 5) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Celso Melchiades Doria, Clóvis Caesar Gonzaga e Ruy Coimbra Charão e o acadêmico Gustavo Felisberto Valente. Estiveram ausentes os professores Antonio Carlos Gardel Leitão e Ruy Exel Filho. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi analisado e aprovado as seguintes solicitações de matrículas isoladas: Gabriela Silmaia da Silva Yoneda, Luis Augusto Uliana, Ruana Maira Schneider e Sara Regina da Rosa Pinter. As solicitações dos alunos Daniel López e Eduardo Beltrame, não foram analisadas por não terem efetuado o recolhimento da taxa de matrícula isolada. 2) Foi analisada e aprovada a solicitação de dispensa de disciplina do discente Gustavo Felisberto Valente – Topologia, disciplina do grupo 3, cursada na graduação, para integralização das exigências da Estrutura Curricular. 3) Foi analisada e aprovada a solicitação de validação de proficiência em Língua Estrangeira, da discente Taís Weilandt Aguiar, realizado na USP. 4) Foi dado conhecimento do Termo de Autorização de Complementação Financeira do discente Asteroide Santana, autorizado pelo seu orientador, professor Maicon Marques Alves. 5) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de composição de banca examinadora de dissertação de mestrado: Banca do discente Deividi Ricardo Pansera: composta pelos professores Antonio Paques (UFRGS), Daiana Aparecida da Silva Flôres (UFSM) e Iván Ezequiel Angiono (Universidad de Córdoba), presidida pela orientadora, professora Virgínia Silva Rodrigues; Banca da discente Sara Regina da Rosa Pinter: composta pelos professores Dirceu Bagio (UFSM), Alveri Alves Sant’Ana (UFRGS) e Ruy Exel Filho, presidida pela orientadora, professora Virgínia Silva Rodrigues. 6) Foi analisado e aprovado os Pareceres 03-09-2012, nº 03/2012, nº 04/2012 e nº 05/2012, da Comissão de Credenciamento, em conformidade com as Resoluções nº 05/CUn/2010 e nº 01/PGMTMCC/2012 e do Regimento Interno do Programa. 7) Foi dado conhecimento aos membros presentes de que a coordenação do programa está realizando o acompanhamento do discente Eder Vasco Pinheiro, tendo em vista seu desempenho acadêmico insatisfatório no semestre corrente. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às dez horas e vinte minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, vinte e seis de outubro de dois mil e doze.